同政发〔2018〕15号

同江市人民政府

关于印发同江市2018年春季秸秆打包设备作业管理工作方案的通知
各乡（镇）政府，市政府直属各有关部门：

    《同江市2018年春季秸秆打包设备作业管理工作方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。
                            同江市人民政府

 2018年4月8日

同江市2018年春季秸秆打包设备作业管理工作方案
    为贯彻落实《关于印发同江市2018年春季秸秆综合利用扶持政策实施意见(试行)的通知》（同政规〔2018〕2号）文件精神，加大监管力度，充分发挥财政资金补贴的作用，结合我市实际，特制定本方案。
一、总体原则

按照乡（镇）政府负总责、重点监管、相关部门协助的原则，切实做好秸秆收集打包设备管理和补贴政策兑现工作。各乡（镇）政府要对新购置享受财政补贴的秸秆打包收集设备和租用的秸秆打包收集设备落实专人负责统一调配和监管，充分发挥秸秆收集打包设备的作用，实现财政补贴资金发放精准、有效。

二、主要任务
1、各乡（镇）政府负责对从事秸秆收集打包设备的购置主体进行分类，对单纯从事秸秆收集打包的和从事秸秆收集打包加工(养殖)一体化综合利用的经营主体分别进行登记造册。对租用的秸秆打包收集设备也要进行单独登记。要详细登记机主姓名、机具生产厂家、型号、数量、理论作业能力等，做到数据准确无误，作为享受秸秆收集打包设备补贴的依据。

2、秸秆收集打包等设备享受财政补贴的部分按国有资产管理，由购机经营主体安排专人负责管理使用。财政补贴投入资金购置的秸秆打包收集等设备，经营主体只有使用权，没有处置权，10年内不得私自转让、出租、出售，否则各乡（镇）政府有权收回补贴购置的设备，另行安排给符合条件的其他经营主体。
3、各乡（镇）政府要严格监管，确保财政补贴购置的秸秆收储运设备优先在本乡（镇）辖区耕地范围内作业，未经允许不得随意外出作业，并保证按时将打包秸秆离地，不影响春耕生产。各乡（镇）的经营主体购置的设备必须服从全市的统一调配管理，优先保证本市秸秆打包作业需求。如私自外出作业，不享受秸秆收储运环节的补贴。

4、各乡（镇）政府要准确统计本乡镇留田秸秆的面积、种类和数量，合理安排打包设备作业，保证有序高效；要安排专人负责据实协调安排作业地块，负责做好机具组织、作业验收、面积核定、补贴资金发放及数据上报等工作。每台打包机具必须安排2名乡（镇）干部全天候跟踪服务，每天统计汇总打包离田作业面积。打包离田作业面积数据须由机具驾驶员、随机作业乡（镇）干部、作业地块的村干部签字，并经乡（镇）政府主要领导签字盖章后存档汇总，作为秸秆打包离田环节补助的主要依据。如出现弄虚作假者，严厉追责。

市财政局暂定每7天结算一次秸秆打包离田面积补贴资金。各乡（镇）政府需每7天向市农业局、农机局报送一次机具作业面积及补贴资金等相关数据，市农业局汇总后报市财政局，市财政局将补贴资金拨到相关乡（镇），由乡（镇）直接发放补贴资金。

5、各乡（镇）政府要指导享受购机补贴的经营主体加强设备管理，建立健全打包机具作业安全、作业标准、停放保管等相关制度，保证机具作业安全。

6、各乡（镇）政府要指导经营主体建立秸秆收储、加工利用的明细台账和收购销售的证明档案材料，作为享受相关补贴的依据。市农业局、农机局分别建立各类秸秆打包收集加工（养殖）经营主体机主姓名、购机数量、型号和收储利用秸秆数量的电子台账，并做到实时更新完善，数据准确。

7、各乡（镇）政府负责监督申请建设秸秆压块加工(养殖)设施设备的经营主体同步购买秸秆压块设备并签订协议书。监督购机经营主体往指定账户缴纳保证金，确保秸秆加工(养殖)设施设备按时建设、及时验收并投入生产。
三、加强监管
1、各乡（镇）政府要健全补贴资金专项财务管理制度，补助资金不得擅自改变用途，对虚列或骗取套取补贴资金的，要依纪依规严肃追责。

2、市财政局、农业局、农机局等相关部门要与各乡（镇）政府共同做好补贴购置机具的监管使用和补贴资金发放的监管工作，确保扶持资金产生应有的效益，坚决杜绝骗取、套取补助资金的现象发生。

　同江市人民政府办公室　　　         2018年4月 8日印发
4